
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11152
Del : 07/12/2012
Esecutivo da: 07/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Acquisizione beni e gestione tipografia
Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

TIPOGRAFIA COMUNALE - MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA VARIE 
ATTREZZATURE - ANNO 2013

     

IL RESPONSABILE

 Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, sono stati 
approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2012,  il  piano  triennale  degli  investimenti  2012/2014  e  la  relazione 
previsionale e programmatica;
-  con  determinazione dirigenziale  n.3590 del  30.03.2012,  esecutiva,  il  Direttore  della  Direzione  Risorse 
Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni Organizzative nel rispetto delle funzioni 
previste  dall’art.13  del  Regolamento sull’ordinamento  di  Uffici  e  Servizi  ed ha alle  stesse assegnato  la 
responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

Considerato che per la corrente attività della tipografia comunale è necessario assicurare per l’anno 2013 
l’assistenza  e  la  manutenzione  delle  macchine  operatrici,  provvedendo  ad  affidare  a  vari  operatori  un 
servizio manutentivo;

Ricordato  che  per  l’assistenza  predetta  l’entità  dell’importo  contrattuale  si  basa  sull’esperienza  dei 
precedenti esercizi e che gli interventi manutentivi intervengono sia per sostituzioni di pezzi di ricambio sia 
su rotture improvvise o malfunzionamenti  delle macchine;

Dato atto che per i servizi suddetti sono state individuate nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze le 
ditte:

• Be Ma Tecnology sas di Bertini (attrezzature di legatoria)
• Colcons di Piazzasi Giuseppe (stampatrice Heidelberg Gto 52, del tagliacarte e all’affilatura delle 

relative lame n. 24)
• Endeavour sas (sistema Composizione Mac e rete)
• Ghetti 3 spa (carrello elevatore marca OM 15EN matricola 1854413)
• Alfarec spa (raccolta e smaltimento rifiuti speciali pericolosi e compilazione MUD)
• Idro-consult (analisi delle emissioni in aria prodotte da due aspiratori)

 pag. 1



che hanno proposto rispettivamente il miglior prezzo;

Ravvisato conseguentemente procedere per i  suddetti  servizi  e assistenze, ai  sensi  dell’art.  12 co.2 del 
Regolamento per l’attività contrattuale,  mediante utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di  Firenze, 
istituito in base all’art. 11 del D.P.R. 101 del 04/04/2002;

Ricordato che le ditte Grafimec Machinery srl, F.R. Tecnica srl ora Tecnica e Ambiente di M. Mazzoni  hanno  
fornito, a suo tempo rispettivamente le seguenti apparecchiature: 

- stampatrice offset Sakuray;
- foto unità laser con sviluppatrice DotMate 7500 e Rip Mate; 

Letta l’offerta della ditta Grafimec Machinery srl n.46 del 04/10/2012, allegata parte integrante del presente 
atto, con la quale viene richiesto il prezzo orario, per l’anno 2013, di € 58,00 oltre iva;

Preso  atto  dell’offerta  della  ditta  Tecnica  e  Ambiente di  Marisa  Mazzoni  del  18.10.2012,  allegata  parte 
integrante del presente atto, con la quale viene richiesto il prezzo orario per l’anno 2013 di € 65,00/ora come 
praticato nell’anno 2012;

Ritenuto procedere all’affidamento dei servizi di assistenza tecnica delle suddette apparecchiature  mediante 
procedura negoziata con la ditte originariamente fornitrici ai sensi dell’art. 57, comma 2), lett.B) del Decreto 
Legislativo n. 163/06 e ss.mm., trattandosi di contratti  di manutenzione che per ragioni di natura tecnica  
possono essere affidati unicamente alle ditte fornitrici;

 

Vista l’unita definizione della spesa, nella quale sono elencate le assistenze e i servizi previsti distinti per 
ditta e dalla quale risulta occorrere  un importo complessivo di € 13.515,97 IVA compresa, suddiviso come 
segue:
BE-MA TECHNOLOGY di Bertini € 3.158,10
GRAFIMEC MACHINERY s.r.l. € 1.403,60
COLCONS di Piazzesi Giuseppe € 1.149,50
ENDEAVOUR sas € 2.541,00
TECNICA E AMBIENTE di Marisa Mazzoni € 1.573,00
GHETTI 3 s.p.a. €    544,77
ALFAREC s.p.a. € 1.875,50
IDRO-CONSULT sas € 1.270,50

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dei servizi che per i prezzi di riferimento, la spesa di cui  
sopra;

Dato atto che le copie informatiche delle offerte delle aziende Grafimec Machinery srl del 04/10/2012   e 
Tecnica e Ambiente del 18.10.12,  allegate al presente provvedimento quali parti integranti, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Risorse Finanziarie  - Servizio Centrale Acquisti;

Dato atto che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità 
con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
Visto l’art.125 comma 11 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
 

D E T E R M I N A

1) di  affidare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  manutenzione  ed  assistenza  tecnica  sulle 
attrezzature della Tipografia Comunale per l’anno 2013 alle seguenti ditte: Be Ma Tecnology sas 
di Bertini, Grafimec Machinery srl, Colcons di Piazzasi Giuseppe, Endeavour sas,   Tecnica e 
Ambiente di Marisa Mazzoni, Ghetti 3 spa, Alfarec spa e Idro-Consult sas;

 pag. 2



2) di sostenere la spesa complessiva di € 13.515,97 IVA compresa, necessaria per le assistenze in 
argomento e di impegnarla nel modo sottoindicato;

3) di imputare la spesa complessiva di € 13.515,97 IVA compresa sul Cap. 43720, esercizio 2013,  
che presenta la necessaria disponibilità, così suddivisa :

- € 3.158,10= - BE-MA TECHNOLOGY di Bertini (cod. benef. 16648) codice CIG Z560716077
- € 1.403,60= - GRAFIMEC MACHINERY s.r.l  (cod. benef.. 21841)  codice CIG Z4906DC44D
- € 1.149,50= - COLCONS di Piazzesi Giuseppe (cod. benef. 37648) codice CIG Z1406DC6AF
- € 2.541,00= - ENDEAVOUR sas (cod. benef.10879) codice CIG ZAA06DC7E5
- € 1.573,00= - TECNICA E AMBIENTE di Mazzoni (cod. benef. 44672)codice CIG Z9506DD0F1
- €    544,77= - GHETTI 3 s.p.a (cod. benef.. 20057) codice CIG ZF9072ED5E
- € 1.875,50= - ALFAREC s.p.a. (cod. benef. 00012) codice CIG Z906DD14F
- € 1.270,50= - IDRO-CONSULT sas (cod. benef. 04770) codice CIG ZEF06DD1AB

Segue allegato:

definizione della spesa

BE-MA Tecnology sas di Bertini 
Via F. Petrarca,13
59015 - COMEANA (PO)
art. M.E. 50800000-1509
n.45 ore per manutenzione attrezzature di legatoria -€ 58,00 cad. – cod. prod.1509-949
importo € 2.610,00 + 548,10 per IVA 21%
Importo totale € 3.158,10# IVA compresa;

GRAFIMEC MACHINERY srl 
Via Maremmana, sn
50056 Montelupo Fiorentino (FI)
n.20 ore per manutenzione stampatrice Sakuray e compressore – espositore e sviluppatrice lastre € 58,00 
cad. 
importo € 1.160,00 + € 243,60 per IVA 21%
importo totale € 1.403,60# IVA compresa;

COLCONS di Piazzesi Giuseppe 
Via Aretina, 51
50014 - Fiesole (FI)
art. M.E.50800000-3472 - art. M.E.29561210-923
n.10 ore per manutenzione stampatrice Heidelberg Gto 52 e taglicarte- € 60, 00= ora - n.10 affilatura lame 
tagliacarte - € 35,00= cad. – cod. prod.923-12116 e 923-12342
importo € 950,00 + 199,50 per IVA 21%
Importo totale € 1.149,50# IVA compresa;

ENDEAVOUR sas di Andrea Corti & C.  
Via C. Colombo, 3
50066 Cancelli Reggello (FI)
art. M.E.50321000-1508
n.30 ore per assistenza Sistema Composizione MAC e rete € 70,00 cad. – cod. prod.1508-1919
importo € 2.100,00  + € 441,00 per IVA 21%
importo totale € 2.541,00# IVA compresa;

TECNICA E AMBIENTE di Marisa Mazzoni 
Via del Terzolle, 3
50127 – Firenze
art. M.E.50800000-3433
n. 20 ore per assistenza tecnica su fotoplotter DotMate 7500 P e software Rip. Mate - € 65,00 cad. - cod. 
prod.3433-9617 
importo € 1.300,00 + € 273,00 per IVA 21%
Importo totale € 1.573,00# IVA compresa;

 pag. 3



GHETTI 3 spa           
Via Pratese, 74
50145 – Firenze
art. M.E. 50321000-4084
manutenzione carrello elevatore marca OM15EN matr.1854413 consistente in:
visite per manutenzione programmata con cadenza trimestrale  - cod.prod. 4084-9618
importo € 450,22 + € 94,55 per IVA 20% - 
importo totale € 544,77# IVA compresa;

ALFAREC spa 
Via P. Nenni, 4
40065 – Pian di Macina Pianoro (BO)
art. M.E. 90122000-728
Smaltimento rifiuti speciali pericolosi e non (varie tipologie) prodotti dalla Tipografia compresa compilazione 
MUD per i relativi rifiuti. Cod. prod.728-924
Importo € 1.550,00 + € 325,50 per IVA 21% - 
Importo totale € 1.875,50# IVA compresa.

IDRO-CONSULT sas
Via degli Olmi, 43
50041 – Cadenzano (FI)
art. M.E. 90314000-609
Analisi delle emissioni in aria prodotte da 2 aspiratori in Tipografia con adempimenti di legge da effettuarsi  
una volta l’anno (gennaio/febbraio)
€ 1.050,00 + € 220,50 per IVA 21%
Importo totale € 1.270,50# IVA compresa

TOTALE COMPLESSIVO PROVVEDIMENTO   €  13.515,97=  IVA COMP.
 

 

Firenze, lì 07/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Enzo Ventroni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 07/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4



 pag. 5


